OFÍCIO

Número de Referência: OFÍCIO Nº 1418/2021
Interessado: Câmara Municipal de Valinhos - VEREADOR CESAR ROCHA E
OUTROS.
Assunto: MOÇÃO DE APOIO Nº 105/2020 PARA PROVIDENCIAR A INSTALAÇÃO
DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO E ILUMINAÇÃO, BEM COMO REFORÇAR O
POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO NA REGIÃO DA ALÇA DE ACESSO DA
RODOVIA ANHANGUERA (KM 86) PARA O ANEL VIÁRIO MAGALHÃES TEIXEIRA
(KM 12).

Senhor Vereador

      Cordialmente cumprimentando-o e em atenção ao ofício em epígrafe, venho por
intermédio do presente encaminhar à Vossa Excelência, cópia da manifestação exarada pelo
Comando Geral da Polícia Militar e uma cópia da minuta de convênio vigente do Sistema
Detecta de Valinhos, firmado em  27 de novembro de 2019 (anexo nos arquivos auxiliares).

                No ensejo, apresento meus protestos de elevada estima e distinta
consideração.

São Paulo, 30 de agosto de 2021.

RENATO LEMES
Assessor do Secretário

Parlamentar

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Parlamentar

Classif. documental 006.01.10.003

S
S

P
O

F
I2

02
10

17
28

A

Assinado com senha por RENATO LEMES - 31/08/2021 às 10:15:05.
Documento Nº: 23663300-5610 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=23663300-5610

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

16

OFÍCIO

Número de Referência: OFÍCIO Nº Gab Cmt G-4320/100/21
Interessado: Secretaria da Segurança Pública.
Assunto: Moção - Câmara Municipal de Valinhos.

Do Chefe de Gabinete do Comandante-Geral

Ao Ilustríssimo Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar da Secretaria da Segurança Pública

   RENATO LEMES.

Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Geral de restituir a
Vossa Senhoria o expediente SSP-EXP-2021/03664, que trata da Moção de Apoio nº 105, de
2021, de autoria do Vereador César Rocha, aprovado pela Câmara Municipal de Valinhos, e
encaminhada à Secretaria da Segurança Pública, que solicita intensificação do policiamento na
rodovia Anhanguera, altura do Km 86, no acesso para o Anel Viário Magalhães Teixeira, altura
do Km 12, nos termos consignados no expediente de origem.

Cumpre esclarecer, consoante manifestação do Comando de Policiamento
Rodoviário, que no tocante às melhorias solicitadas em relação à iluminação do local, à
responsabilidade pela manutenção e melhorias de engenharia recaem sobre a concessionária. No
entanto, em que pese ser uma das características das rodovias a ausência de iluminação artificial,
como regra, por se tratar de via rural, será enviado expediente à concessionária para
comunicação do pedido e a opcional análise do pleiteado.

Outrossim, em razão da análise das ocorrências registradas no referido local foram
adotadas medidas de policiamento preventivo, como direcionamento do patrulhamento de Tático
Ostensivo Rodoviário, e, como reforço às medidas, também foram alterados os cronogramas de
locais de patrulhamento e de pontos de estacionamento de equipes do Policiamento Rodoviário
de serviço na SP-330, principalmente no período noturno, contemplando patrulhamentos e
pontos de estacionamento entre os quilômetros 92 e 86 daquela via. Com relação aos
indicadores criminais, foram registradas 03 (três) ocorrências no ano de 2020 e 01 (uma)
ocorrência no corrente ano até a presente data.

Nesse contexto, o policiamento no local continuará sendo executado regularmente
no local mencionado, sempre com o objetivo de transmitir maior percepção de segurança à
comunidade e usuários.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos da minha
estima e consideração.

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

Classif. documental 006.01.10.003

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
11

57
76

4A

Assinado com senha por VANDERLEI RAMOS - 27/08/2021 às 15:07:17.
Documento Nº: 23477386-1752 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=23477386-1752

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

14

São Paulo, 27 de agosto de 2021.

VANDERLEI RAMOS
CORONEL PM

GAB CMT G

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

2

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
11

57
76

4A

Assinado com senha por VANDERLEI RAMOS - 27/08/2021 às 15:07:17.
Documento Nº: 23477386-1752 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=23477386-1752

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

15